
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 4 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

       DET / 631 / 2015 
Data 

27-02-2015 

 

Oggetto: Affidamento a mezzo di Procedura Aperta per l’affidamento dei Servizi Cimiteriali. 
Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgvo nr. 267/2000 e ss. mm. - 
Approvazione Capitolato Speciale d’Appalto, DUVRI,  Schema disciplinare di gara  

 

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

• con Deliberazione di G.C. n. 374/2013 si è stabilito di affidare il servizio di gestione del Civico 
Cimitero, già assegnato alla Frosinone Multiservizi S.p.a. in liquidazione, mediante gara d’appalto 
con scelta del contraente mediante offerta economicamente più vantaggiosa; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 3432/2013 del 23/12/2013 il servizio di gestione del Civico 
Cimitero è stata affidato, in via temporanea, dal 25.12.2013 al 25.02.2014, alla Cooperativa Sociale 
“SOL.CO” con sede in Roma Piazza Vittorio Emanuele II n. 31 – P.I. 01775051004; 

• con Deliberazione di G.C. n. 18/2014 del 29/01/2014 si è proceduto alla rimodulazione delle somme 
a disposizione per l’affidamento dei servizi già assegnati alla Frosinone Multiservizi S.p.A. in 
liquidazione, stabilendo nello specifico per i Servizi Cimiteriali, l’importo annuo a base d’asta di € 
349.000,00 comprensivo di I.V.A. e costi per la sicurezza, per una durata del servizio pari a 5 anni, 
col fine di assicurare gli standard minimi di servizio richiesto; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 563/2014 del 25/02/2014 il servizio di gestione del Civico 
Cimitero è stata affidato, in via temporanea, dal 26.02.2014 al 25.06.2014, alla Cooperativa Sociale 
“IL MELOGRANO” con sede in Roma V.le di Valle Aurelia n. 93/a – P.I. 09232421009; 

• con determinazione Dirigenziale n. 1740 del 26/06/2014, nelle more dell’espletamento e del 
perfezionamento delle procedure di gara, è stato nuovamente affidato alla Cooperativa Sociale “IL 
MELOGRANO” con sede in Roma V.le di Valle Aurelia n. 93/a – P.I. 09232421009 il servizio di 
gestione del Civico Cimitero di Frosinone dal 26.06.2014 al 31.12.2014; 

• con determinazione Dirigenziale n. 3774 del 30/12/2014, nelle more dell’espletamento e del 
perfezionamento delle procedure di gara, è stato affidato in convenzione alla Cooperativa Sociale 
Onlus “SOL.CO Frùsino” con sede in Roma, Piazza Vittorio Emanuele II n. 31 – P.I. 12395261006 il 
servizio di gestione del Civico Cimitero di Frosinone per il periodo dal 01/01/2015 al 30/04/2015; 

 
Dato atto che: 

• tale servizio, ha avuto, per tutto l’anno 2014 il costo di € 234.739,74 oltre IVA, di cui € 35.477,55 
corrisposti alla Cooperativa Sociale “SOL.CO” ed € 199.262,19 corrisposti alla Cooperativa Sociale 
“IL MELOGRANO”; 

• con le determine dirigenziali n. 1740 del 26/06/2014 e n. 3774 del 30/12/2014 di affidamento dei 
servizi cimiteriali, è stata applicata la miglioria d’asta del 5% sul prezzo del servizio così come 
prevista per legge, mantenendo la continuità e la stabilità del personale attualmente impegnato sui 
servizi; 

• quest’Amministrazione intende procedere, mediante procedura aperta, ad evidenza pubblica, 
all’appalto del servizio di gestione del Civico Cimitero, con l’obiettivo di ottimizzare il servizio, con un 
programma manutentivo di almeno tre anni, estendendo alla ditta appaltatrice attività prima a carico 
di questa stazione appaltante, tra cui la manutenzione del Verde nelle aree cimiteriali interne ed 
esterne di pertinenza, gli oneri per lo smaltimento dei rifiuti speciali cimiteriali, il servizio di custodia e 
guardiania, la gestione, a propria cura e spese, delle lampade votive e l’acquisto di tutti i materiali 
utili a mantenere il complesso cimiteriale in condizioni ottimali di conservazione e decoro per quanto 
riguarda il manto erboso, i vialetti, i percorsi pedonali, i manufatti, i servizi igienici, le aiuole etc.; 

• per tali finalità, è stato incaricato l’ufficio Servizi Cimiteriali di redigere apposito Capitolato Speciale 
d’Appalto, DUVRI, Schema Disciplinare di gara, tenendo conto di tutte le esigenze e priorità del 
servizio da affidare, in sintonia con le esigenze e le aspettative dell’utenza; 

• l’importo del servizio annuo, da porre a base di gara, compreso gli oneri di sicurezza, è stimato in 
complessivi € 286.065,57 oltre IVA come di seguito riportato: 

 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 2 di 4 

 Importo annuo Importo totale per anni 3 

A) 
Oneri per l’esecuzione di tutti i servizi in oggetto 
(soggetti a ribasso d’asta) 

277.065,57     € 831.196,71     € 

B) 
Oneri per la sicurezza 
(non soggetti a ribasso) 

9.000,00     € 27.000,00     € 

C) Importo totale per servizio (A+B) 286.065,57     € 858.196,71     € 

D) IVA 22% su C 62.934,43     € 188.803,29     € 

E) Totale (C+D) 349.000,00     € 1.047.000,00     € 

 
 
Considerato che:  

• il suddetto appalto consente il raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione, come in 
precedenza riportato; 

• l’Amministrazione Comunale si riserva comunque la facoltà di applicare l’art. 11 del Regio Decreto n. 
2440 del 18/11/1923; 

 
Ritenuto: 

• per quanto sopra esposto, di dover approvare il relativo Q.E. e di dover procedere all'approvazione 
degli elaborati di gara e all’indizione dell’appalto ad evidenza pubblica; 

 
Atteso che : 

• l'affidamento del servizio è disciplinato con le procedure e modalità del D.L.gs.vo 163/06 e s.m.i., per 
cui si può procedere all'affidamento degli stessi a mezzo di procedura aperta, con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del  D.Lgs 
12.04.2006, n. 163; 

• per quanto sopra, si può procedere alla pubblicità del bando di gara, così come disciplinato dagli 
artt. 65, 66 e 124 del D.Lgvo 12 aprile 2006;  

• per le finalità di cui sopra occorre richiedere oltre il codice CUP, anche il codice identificativo di gara 
(CIG), all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture e provvedere, ai 
sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 L. 23/12/2005 n. 266, al versamento della somma di € 375,00, quale 
contributo a favore della stessa Autorità, mediante bonifico postale n. 73582561, IBAN IT 75 Y 
07601 03200 0000 73582561 (BIC/SWIFT BPPIITRRXXX), intestato a "AUT. CONTR. PUBB." Via di 
Ripetta, 246, 00186 Roma (codice fiscale 97163520584)”. 

 
Atteso che, l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi del 
art. 107, secondo comma, del T.U. Ordinamento EE.LL.  approvato con D.lgvo  18/08/2000, n. 267 e 
dell’art. 37 dello Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 192 del TUEL; 
 
Viste le Deliberazioni G.C. n. 374/2013 e G. C. n.384/2013; 
 
Visto Il D.Lgvo 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Visto il D.Lgvo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il Vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in Economia di Beni, Servizi e Lavori; 

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare, per quanto in premessa esposto, il Capitolato Speciale d’Appalto, il DUVRI e lo 

Schema del Disciplinare di gara, relativi al servizio di gestione del civico cimitero di Frosinone; 
 

2. Di dare atto che l’importo del servizio annuo, da porre a base di gara, compreso gli oneri di 
sicurezza, è stimato in complessivi € 286.065,57 oltre IVA come di seguito riportato: 

 

 Importo annuo Importo totale per anni 3 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 3 di 4 

A) 
Oneri per l’esecuzione di tutti i servizi in oggetto 
(soggetti a ribasso d’asta) 

277.065,57     € 831.196,71     € 

B) 
Oneri per la sicurezza 
(non soggetti a ribasso) 

9.000,00     € 27.000,00     € 

C) Importo totale per servizio (A+B) 286.065,57     € 858.196,71     € 

D) IVA 22% su C 62.934,43     € 188.803,29     € 

E) Totale (C+D) 349.000,00     € 1.047.000,00     € 

 
 

3. Di dare atto che l’Amministrazione Comunale si riserva comunque la facoltà di applicare l’art. 11 del 
Regio Decreto n. 2440 del 18/11/1923; 
 

4. Di confermare che l'affidamento del servizio è disciplinato con le procedure e modalità del D.L.gvo 
163/06 e ss.mm.ii., per cui si può procedere all'affidamento a mezzo di procedura aperta, con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del  D.Lgs 
12.04.2006, n. 163; 
 

5. Di procedere alla pubblicità del bando di gara, così come disciplinato dagli artt. 65, 66 e 124 del 
D.Lgvo 12 aprile 2006, dando atto che entro 60 giorni dalla aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti 
del comma 7bis dell’art. 66 del D.Lgs 163/2006; 
 

6. Dare atto che il CUP che identifica il presente servizio è E49D15000050004; 
 

7. Dare atto che il CIG che identifica il presente servizio è 6154635578; 
 

8. Di dare atto che la somma di € 375,00 necessaria al versamento del Contributo all’Autorità, risulta 
garantita con Impegno 2014/1370, corrente esercizio finanziario e la stessa verrà versata con 
successivo provvedimento dirigenziale secondo le disposizioni dell’ANAC; 

 
9. Di dare atto altresì, che il servizio sarà finanziato mediante bilancio comunale, per le annualità 

corrispondenti; 
 

10. Trasmettere il presente atto, unitamente agli atti tecnici al Settore Governance per i conseguenti 
adempimenti di competenza, ivi compresa la quantificazione dei costi di pubblicità di cui al punto 5. e 
per i quali l’impegno è il 2014/1370; 

 
 
 
 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Utente :  FRATINI FABRIZIA    
Rif. : TERDD - 87 - 2015 – TER   27-02-2015                                                  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Data Stampa : 27-02-2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 4 di 4 

 
 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 631 / 2015 
Data 

27-02-2015 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

Oggetto: Affidamento a mezzo di Procedura Aperta per l¿affidamento dei Servizi Cimiteriali. 
Determinazione a contrattare ai sensi dell¿art. 192 del D.Lgvo nr. 267/2000 e ss. mm. - 
Approvazione Capitolato Speciale d¿Appalto, DUVRI,  Schema disciplinare di gara  

 
 

della spesa di Euro ................ 375,00 

Impegno Anno: 2015  N. 1519.000.00.00.00 

 
 
 
 
Frosinone li,  21-05-2015 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  COLAFRANCESCO ELISA    
Rif. : TERDD - 87 - 2015 / A  -  27-02-2015                                                 

 Data Stampa : 21-05-2015 

 
 
 


